8. Proposition *superordonnée* au subjonctif.

La langue latine tend à mettre au subjonctif le verbe des propositions conditionnelles, temporelles et relatives subordonnées à une proposition dont le verbe est lui-même au subjonctif : c'est ce qu'on appelle l'assimilation de mode (*assimilatio modi*). Ce phénomène syntaxique qui, à l'époque classique, nous apparaît fixé et réglé dans une certaine mesure, est sujet, chez les

¹ V. 149 : Après NEC, A ajoute MIHI. HIS FRUI A hic om. (B) D¹ add. D².

— V. 150. *red ierat* corr. D².

² V. 156 : *se* om. A.

³ Deux mss. (E et D) placent ce vers après le v. 783. V. d'ailleurs la note critique d'Umpfenbach. *At*, A in ras. F. *cognoverint* BCDEFP.

⁴ *Nam* E REUCARE AD¹ QUO INSTITUERIS A *institeris* P *institueris* DE.

⁵ V. Holtze, *Synt. etc.* II, 184.

écrivains archaïques, à de capricieuses variations ¹. Encore ici, nous renonçons à donner des résultats certains; qu'il nous suffise de déclarer que, à notre avis, dans *presque tous* les exemples de la présente catégorie, nous avons affaire à des parfaits du subjonctif, non à des futurs passés.

A. Subjonctif potentiel dans la proposition principale.

a. La proposition subordonnée est conditionnelle.

Adelph. 895-896: Et tibi ob eam rem, *si* quid usus *venerit*,
Lubens bene *faxim*.

b. La proposition subordonnée est relative.

Andr. 143: Quid *facias* illi, *qui dederit* damnum aut malum ²?

Bentley: *dederit qui*. Fleckeisen et Spengel: *qui dedit*.

» 489: Vel hoc quis non *credat*, *qui te norit*, abs te esse ortum ³?

c. La proposition subordonnée est temporelle.

Tit ex. | Il faut rapporter ici *Phorm.* 185, déjà cité *supra*, § 5, I, 1, B, b).

B. Subjonctif hypothétique dans la proposition principale.

La proposition subordonnée est conditionnelle.

Andr. 914-915: — *Si*, Simo, hunc *noris* satis.

Non ita *arbitrere* ⁴.

» 652: Haud istuc *dicas*, *si cognoris* vél me vel amorem meum ⁵.

C. Subjonctif dépendant de *ut*, *ne*, dans la proposition *superordonnée*.

a. La proposition subordonnée est conditionnelle.

Phorm. 974-975: Hisce égo illam dictis ita tibi incensám dabo,

Ut né restinguas, lácrimis *si extilláveris*.

Extilláveris doit être le subjonctif parfait, à en juger par deux exemples analogues: *Adelph.* 171: NE *móra* SIT SI INNUE-RÍM, *quin pugnus cóntinuo in mala háereat*. *Ib.* 282-283: — NE, SI *magis inritatus* SIET, *Aliqua ad patrem hoc permánet atque*

¹ V. Autenrieth, *op. cit.*, §§ 2-3 (p. 277-279).

² *Facies* DG.

³ *Credet* E *esse* om. G Donat.: « *Hoc quis (qui cod. Par.) credat (vel hoc quod non credat Ed. pr.) Ironia est.* » — « *Abs te esse natum] Et » ortum « legitur. »*

⁴ V. 915: *arbitrare* BC.

⁵ *Cognoveris* D.

ego tūm perpetuo ^{reuerim} PÉRIÉRIM. *Andr.* 200 : *Ea lége atque omine, úT, SI TE inde EXÉMERIM, ego pro té MOLAM.*

b. La proposition subordonnée est temporelle.

Heaut. 854-855 : *Et illum áiunt velle uxórem, ut quom desponderis,*

Des qui etc. ¹.

Hecyr. 694 : *Ut cum illa vivas, téstem hanc quom abs te amóveris* ².

Cf. *Andr.* 424 : *I núnciam intro, NE in mora, QUOM opus sít SIES.*

c. La proposition subordonnée est relative.

Hecyr. 859-860 : — *Utí voluptati óbitus, sermo túos, quocumque adveneris,*

Semper sít ³.

Cf. *Hecyr.* 608 : *Istúc est sápere, QUI, úBICUMQUE OPUS SÍT animum POSSIS flectere.*

D. Subjonctif dans une interrogation indirecte *superordonnée*.

La proposition subordonnée est conditionnelle.

Hecyr. 519-520 : *Quód si rescierit peperisse eam, íd qua causa clam me habuisse,*

Dicam, non edepól scio ⁴.

La place qu'occupe ici la proposition conditionnelle lui donnant une certaine indépendance, on pourrait prendre *rescierit* pour un futur passé.

» ~~657-568~~ : *Nam ut hic laturus hóc sít, si ipsam rem út siet resciverit,*

Non édepol clam me est ⁵.

¹ V. 854 *illam* cj. Bentley *desponderim* BCDEF²FGP.

² *Ut tu cum* D²EF.

³ V. 859 *Utí* cj. Fleckeisen. *Ut codd. sermo adventus tuus codd.* (*adventus* a été supprimé par Bothe et Fleckeisen). — V. 860 : S¹ET AD.

⁴ *Si om.* D. *íd pro qua* E QUAECAUSA A, E induxit corr. rec.

⁵ *Hic om.* F¹ add. schol. *ut sít* BC. — Conradt (*Hermes*, X, p. 103) corrige avec raison : *Nam ut hic laturus hóc S¹ET, si ipsam rem út S¹ET resciverit.* Cf. W. Wagner, dans le *Jahresbericht f. Alterthumwissenschaft* de Bursian, 1874-1875, I, p. 800.

La proposition conditionnelle se joint si intimement au subjonctif *ut* — *sit*, que *resciverit* doit être le subjonctif parfait.

II. Futur passé dans la proposition principale et dans la proposition subordonnée.

L'emploi simultané du futur passé dans la proposition principale et dans la proposition subordonnée repose sur une conception très-délicate de l'esprit, et ne peut être renfermé dans une règle générale. Celle qu'a posée Holtze¹ n'est applicable qu'à certains cas. Il vaut mieux analyser les différents exemples et en noter les nuances.

A. La proposition subordonnée est conditionnelle.

En principe, le futur passé dans la proposition conditionnelle fait ressortir l'antériorité de la condition.

Heaut. 355-356 : Hic *si* quid nobis forte adversi *evenerit*,
Tibi *erunt* parata verba, huic homini verbera².